Poderes da União, dos Estados,  do Distrito Federal  e dos Municípios

obedecerá  aos  princípios  de  legalidade,  impessoalidade,  moralidade,

publicidade e eficiência e, também, ao seguinte:”

A proposição do Prefeito no presente projeto é a concessão de ajuda de

custa  mensal  no  valor  de  R$  1.100,00  (mil  e  cem  reais)  em  pecúnia,  que  será

disponibilizada  até  o  dia  5º  dia  útil  de  cada  mês  e  essa  ajuda  terá  característica

indenizatória, portanto, não será incorporada e tampouco utilizada para a incidência de

outras verbas e também não terá base previdenciária.

[...]

nº 3.353, de 2 de dezembro de 2021, passou a vigorar da seguinte forma:

"Art. 8º ....................................................

..................................................................

XV - pagar, como ajuda de custo mensal ao médico bolsista lotado no

município, o valor em pecúnia de R$ 1.100,00 (mil e cem reais).

............................................................................." (NR)

"Art. 28. ..............................

VII  -  receber,  exclusivamente do município  em que estiver  alocado,  a

título de ajuda de custo mensal, o valor em pecúnia de R$ 1.100,00 (mil e